
ObwMs

Úwds tfr- 3

ČÁST /.

ÚVOP O O ŘECKÉHO JAZ-YKA

název lekce a co se naučíte strana

1. lekce Čteme a píšeme řecký 12
řecká abeceda
obtížnější kombinace hlásek 
ukázka přepisu

2. lekce Cvičíme čtení 17
aktivní čtení velkých i malých písmen 
procvičení řecké abecedy na 
mezinárodních slovech a zeměpisných 
názvech

3. lekce První krůčky 20
pozdravy a základní fráze 
podstatné jméno, jeho rod a člen 
slovesa w/7 a být 
pravidelná slovesa první třídy 
v přítomném čase

4. lekce Začínáme mluvit řecký 26
tvoření jednoduchých vět 
tvoření záporu 
názvy jazyků 
přídavné jméno 
minidialogy

-5-



5. lekce Rodina a osobní údaje
jméno, bydliště, stav 
rodinní příslušníci 
přivlastňovací zájmena 
vzhled (barva očí a vlasů, výška) 
práce, názvy profesí

6. lekce Kde bydlím
dům, názvy místností 
předměty denní potřeby 
barvy / .
množné číslo podstatných jmen 
množné číslo přídavných jmen

CAST II.
MLUVÍME ŘECKY

7. lekce První setkání s Ře(c)kem 
mluvíme o rodině 
objednáváme si 
slovesa druhé třídy
Řekové a Řecko
režim dne - zvratná slovesa
Doporučujeme... řecká hudba

8.lekce

/
//

Ztraceni v Aténách
hledání cesty, orientace ve městě 
druhý pád 
čtvrtý pád
Atény
budovy ve městě (kostel, nemocnice,



9. lekce Nakupujeme 64
základní potraviny 
názvy oblečení 
číslovky 
hodiny
osobní zájmena ve třetím a čtvrtém pádě 71
Ještě jednou o Řecku 
Doporučujeme... čtěte řecký

10. lekce Na řeckém trhu 73
ovoce, zelenina 
dny v týdnu 
řadové číslovky
co ještě lze v Řecku koupit na trhu 
Řecká kuchyně 80
typická řecká jídla 
recept na tzatziki

11. lekce Cestou do hotelu 83
hledáme ubytování
hotel a s tím spojená slovní zásoba
dovolená
stupňování přídavných jmen a příslovcí
Řecká kultura 88
Doporučujeme - tipy na cestování po 
Kecku

VELKÝ KVÍZ O ŘECKU 90

12. lekce Dneska je mi mizerně 91
příznaky nemoci 
lidské tělo 
návštěva lékaře 
minulý čas
Popelka 100
dětský svět

-7-



Slavní Řekové
umění a umělecké profese

103

13.lekce Domlouváme se na programu
návrhy a reakce na ně

104

vyjádření názoru 
volný čas
diminutiva (zdrobněliny)
Trocha poezie nikoho nezabije 110

Malý slovníček řecké populární 
hudby

112

14. lekce Počasí
povětrnostní situace, předpověď 
roční období a měsíce 
charakteristika ročních období

113

A ještě jedna trocha poezie 118

15. lekce Jedeme do přírody
výlet
příroda (moře, hory) 
zvířata

121

Doporučujeme...pro milovníky 
přírody
Antika 127
řecká mytologie 
slavní Řekové antiky

Rozšiřujeme slovní zásobu
Téma: příroda 
(rostliny a zvířata)

130

16. lekce Společenské otázky
aktuální otázky (politika, ekologie,
sucho apod.)

132

-8-



vyjadřujeme názor 
dokonavý a nedokonavý vid

Řek Zorbas 140
úryvek z knihy s překladem

Závěrem: 143
Co je svoboda?

Klíč 146

Ke- la^Uuj:

Každá lekce má několik částí:

Dialog - cílem je prezentovat současnou (přiměřeně) hovorovou 
řečtinu. Dialogy provází Marie (Češka s řeckými předky) a Jorgos 
(Kréťan). Záměrně není uvedena к dialogu slovní zásoba. Student by 
měl vypisovat slovíčka s pomocí paralelního překladu a učit se tak 
nová slova v kontextu celých vět či slovních spojení.

Poznámky к textu - vysvětlují složitější jevy (gramatické nebo 
lexikální), které se objevily v dialogu.

Úkol - obsahuje jednoduché zadání, které lze snadno splnit po 
opakovaném pročtení dialogu.

Gramatika - je omezena na nejnutnější minimum. Řečtina je však 
jazyk gramaticky poměrně náročný a tudíž se nemůžeme gramatice 
úplně vyhnout.

-9-


